

# 平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年2月14日

上場会社名 株式会社 フジックス

（コード番号：3600 大証第2部）

（URL <http://www.fjx.co.jp>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 藤井 一郎

TEL：(075) 463 8111

責任者役職・氏名 常務取締役管理部長 大原 和義

## 1 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	3,996	-	264	-	287	-	176	-
16年3月期第3四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
(参考)16年3月期	5,357	-	407	-	395	-	256	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	24 09	-
16年3月期第3四半期	-	-
(参考)16年3月期	34 49	-

(注)四半期業績の開示は当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

また、前年同四半期との比較も行っておりません。

### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

国内縫い糸市場につきましては、海外縫製用縫い糸の現地調達による受注の減少や、天候不順や自然災害などによる消費マインド低迷の影響を受け、下半期以降も工業用、家庭用ともに低迷が続いております。一方、成長しつつある中国市場においては、販売数量面において増加傾向にあり、販促活動の成果も徐々に現れつつあります。当社といたしましては、国内市場に対しては引き続き新商品の提案や新分野への販売拡大に努力中であり、また、経費面、営業外損益、特別損益等においては特筆すべき事項はなく、ほぼ計画通りに推移しております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
17年3月期第3四半期	11,178	9,670	86.5	1,321.47
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	11,028	9,574	86.8	1,307.12

(注)四半期業績の開示は当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
17年3月期第3四半期	423	373	126	625
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	968	679	24	906

[ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期末(平成16年12月31日現在)における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、税金等調整前第3四半期純利益(290百万円)、減価償却費(104百万円)を計上しましたが、無形固定資産の取得等により、625百万円(前期末比280百万円 30.9%減)となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、税金等調整前第3四半期純利益を290百万円計上し、たな卸資産が154百万円減少、仕入債務が126百万円増加したこと等により、423百万円となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果支出した資金は、有形・無形固定資産取得による支出236百万円があったこと等により、373百万円となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払いが主なものであり、126百万円の支出となりました。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(要約)四半期連結剰余金計算書  
(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書など

以上

[ 参考 ]

3 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日 ~ 平成17年3月31日)

[ 業績予想に関する定性的情報等 ]

平成16年11月15日に開示いたしました平成17年3月期の業績予想につきましては、計画どおりに推移しておりますので、現時点での修正はございません。

【添付資料】

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	当第3四半期連結会計期間末 (平成16年12月31日)		構成比 (%)	前連結会計年度末 (平成16年3月31日)		構成比 (%)
	金額(千円)			金額(千円)		
(資産の部)						
流動資産						
1 現金及び預金		2,025,989		2,256,262		
2 受取手形及び売掛金		1,649,747		1,586,898		
3 有価証券		799,818		999,464		
4 たな卸資産		2,300,176		2,437,941		
5 繰延税金資産		13,239		64,578		
6 その他		102,518		69,292		
貸倒引当金		11,461		14,733		
流動資産合計		6,880,028	61.5	7,399,703		67.1
固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	2,576,231			2,540,298		
減価償却累計額	1,770,686	805,545		1,717,939	822,359	
(2) 機械装置及び運搬具	777,719			698,210		
減価償却累計額	527,254	250,465		482,907	215,302	
(3) 土地		266,959			266,959	
(4) その他	149,428			153,997		
減価償却累計額	104,201	45,227		100,693	53,303	
有形固定資産合計		1,368,197	12.3	1,357,924		12.3
2 無形固定資産		171,051	1.5	31,823		0.3
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券		1,172,427		1,161,433		
(2) 長期性預金		1,445,710		952,083		
(3) その他		154,033		145,643		
貸倒引当金		13,276		20,107		
投資その他の資産合計		2,758,895	24.7	2,239,052		20.3
固定資産合計		4,298,144	38.5	3,628,801		32.9
資産合計		11,178,173	100.0	11,028,504		100.0

区分	当第3四半期連結会計期間末 (平成16年12月31日)		前連結会計年度末 (平成16年3月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)				
流動負債				
1 支払手形及び買掛金	418,426		271,263	
2 短期借入金	22,214		21,420	
3 未払金	127,320		134,625	
4 未払法人税等	3,059		126,082	
5 賞与引当金	24,825		98,179	
6 その他	169,325		128,097	
流動負債合計	765,172	6.8	779,668	7.1
固定負債				
1 繰延税金負債	307,887		304,437	
2 役員退職慰労引当金	148,980		135,480	
3 その他	7,509		4,520	
固定負債合計	464,377	4.2	444,438	4.0
負債合計	1,229,549	11.0	1,224,106	11.1
(少数株主持分)				
少数株主持分	277,989	2.5	229,517	2.1
(資本の部)				
資本金	923,325	8.3	923,325	8.4
資本剰余金	758,014	6.8	758,014	6.9
利益剰余金	7,476,779	66.9	7,420,799	67.3
その他有価証券評価差額金	505,265	4.5	498,735	4.5
為替換算調整勘定	16,294	0.1	19,004	0.2
自己株式	9,045	0.1	6,988	0.1
資本合計	9,670,633	86.5	9,574,881	86.8
負債、少数株主持分 及び資本合計	11,178,173	100.0	11,028,504	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

区分	当第3四半期連結会計期間 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)		前連結会計年度 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)		
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	
売上高		3,996,664	100.0	5,357,097	100.0
売上原価		2,657,214	66.5	3,604,420	67.3
売上総利益		1,339,450	33.5	1,752,676	32.7
販売費及び一般管理費		1,074,847	26.9	1,345,378	25.1
営業利益		264,602	6.6	407,298	7.6
営業外収益					
1 受取利息	14,091			9,617	
2 受取配当金	6,880			6,182	
3 有価証券評価損戻入益	-			21,692	
4 賃貸料収入	6,802			9,070	
5 その他	7,882	35,657	0.9	10,790	57,353
1.1					
営業外費用					
1 支払利息	419			474	
2 為替差損	7,139			59,266	
3 賃貸料収入原価	2,296			3,216	
4 その他	2,939	12,795	0.3	6,389	69,346
1.3					
経常利益		287,464	7.2	395,305	7.4
特別利益					
1 固定資産売却益	-			31,059	
2 貸倒引当金戻入益	3,588	3,588	0.1	-	31,059
0.6					
特別損失					
1 固定資産売却損	210			43	
2 固定資産除却損	222	432	0.0	2,904	2,947
0.1					
税金等調整前第3四半期 (当期)純利益		290,620	7.3	423,417	7.9
法人税、住民税 及び事業税	23,938			136,131	
法人税等調整額	50,324	74,263	1.9	11,397	147,528
2.8					
少数株主利益		39,987	1.0	19,070	0.4
第3四半期(当期)純利益		176,369	4.4	256,818	4.7

3. (要約) 四半期連結剰余金計算書

区分	当第3四半期連結会計期間 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)		前連結会計年度 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)	
	金額(千円)		金額(千円)	
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高		758,014		758,014
資本剰余金第3四半期末 (期末)残高		758,014		758,014
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高		7,420,799		7,264,391
利益剰余金増加高				
1 第3四半期(当期)純利益	176,369	176,369	256,818	256,818
利益剰余金減少高				
1 従業員奨励及び 福利基金繰入額	6,261		5,367	
2 配当金	109,828		91,543	
3 役員賞与	4,300	120,389	3,500	100,410
利益剰余金第3四半期末 (期末)残高		7,476,779		7,420,799

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当第3四半期連結会計期間 (自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)	前連結会計年度 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)
区分	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前第3四半期(当期)純利益	290,620	423,417
減価償却費	104,313	124,231
有価証券評価損戻入益	-	21,692
固定資産売却益	-	31,059
固定資産売却損	210	-
固定資産除却損	222	1,336
貸倒引当金の減少額	10,259	12,686
賞与引当金の減少額	73,354	3,790
退職給付引当金の減少額	-	29,825
前払年金費用の増加額	16,302	28,349
役員退職慰労引当金の増加額	13,500	1,880
受取利息及び受取配当金	20,972	15,800
支払利息	419	474
為替差損	7,234	44,190
売上債権の減少額(は増加額)	36,800	58,882
たな卸資産の減少額	154,802	335,061
仕入債務の増加額	126,247	40,304
未払消費税等の増加額(は減少額)	24,465	15,681
役員賞与の支払額	4,300	3,500
その他	65,579	39,956
小計	576,695	938,710
利息及び配当金の受取額	19,745	15,617
利息の支払額	419	1,362
法人税等の支払額	172,959	15,999
営業活動によるキャッシュ・フロー	423,061	968,965
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	900,000	952,083
定期預金の払戻による収入	550,000	300,000
有価証券の償還による収入	1,000,000	-
有価証券の取得による支出	799,524	-
有形固定資産の取得による支出	90,731	78,020
有形固定資産の売却による収入	244	55,380
無形固定資産の取得による支出	145,803	2,223
貸付金の回収による収入	3,699	6,470
貸付けによる支出	-	8,857
その他	8,769	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	373,346	679,335
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	109,700	91,543
少数株主への配当金の支払額	15,020	-
少数株主の払込による収入	-	67,143
自己株式の取得による支出	2,056	578
財務活動によるキャッシュ・フロー	126,777	24,978
現金及び現金同等物に係る換算差額	3,210	53,627
現金及び現金同等物の増加額(は減少額)	80,273	211,025
現金及び現金同等物の期首残高	706,262	695,237
現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高	625,989	906,262

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

当第3四半期連結会計期間(自平成16年4月1日至平成16年12月31日)

当社及び連結子会社は、縫い糸・刺しゅう糸の製造、販売のみを事業として行っておりますので、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

前連結会計年度(自平成15年4月1日至平成16年3月31日)

当社及び連結子会社は、縫い糸・刺しゅう糸の製造、販売のみを事業として行っておりますので、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

【所在地別セグメント情報】

当第3四半期連結会計期間(自平成16年4月1日至平成16年12月31日)

	日本 (千円)	中国 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	3,527,536	469,128	3,996,664	-	3,996,664
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	192,242	389,340	581,582	(581,582)	-
計	3,719,778	858,469	4,578,247	(581,582)	3,996,664
営業費用	3,581,870	722,959	4,304,829	(572,766)	3,732,062
営業利益	137,908	135,509	273,418	8,816	264,602

前連結会計年度(自平成15年4月1日至平成16年3月31日)

	日本 (千円)	中国 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	4,897,997	459,099	5,357,097	-	5,357,097
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	274,377	539,553	813,930	(813,930)	-
計	5,172,375	998,652	6,171,027	(813,930)	5,357,097
営業費用	4,943,000	812,391	5,755,391	(805,592)	4,949,799
営業利益	229,374	186,261	415,636	(8,337)	407,298

【海外売上高】

第3四半期連結会計期間（自平成16年4月1日 至 平成16年12月31日）

	中 国
海外売上高（千円）	469,128
連結売上高（千円）	3,996,664
連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	11.7%

（注）海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

前連結会計年度（自平成15年4月1日 至 平成16年3月31日）

当連結会計年度における海外売上高が連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

（販売の状況）

品目別売上高

（単位：千円）

品目		期別	当第3四半期連結会計期間	前連結会計年度
			（自平成16年4月1日 至平成16年12月31日）	（自平成15年4月1日 至平成16年3月31日）
家 庭 系	絹 織 系	系	319,828	452,769
			1,153,069	1,630,452
小 計			1,472,897	2,083,221
工 業 系	合 織 系	系	2,432,988	3,186,688
そ の 他	原材料及び半製品		90,778	87,187
合 計			3,996,664	5,357,097

（注）上記金額には、消費税等は含まれておりません。